

上海润欣科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

上海润欣科技股份有限公司（以下简称“润欣科技”或“公司”）根据一年来的经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制《2024 年度财务决算报告》，现就公司财务运营情况，作如下决算报告：

一、基本财务状况

2024 年度公司财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表经安永华明会计师事务所审计验证，并出具了安永华明（2025）审字第 70017039_B01 号审计报告。

（一） 2024 年度主要财务数据

单位：万元

项 目	2024 年度/ 2024 年末	2023 年度/ 2023 年末	本年比上年增减
营业收入	259,586.97	216,027.66	20.16%
归属于上市公司股东的净利润	3,636.98	3,563.22	2.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,450.26	3,131.79	10.17%
经营活动产生的现金流量净额	4,759.64	13,812.19	-65.54%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.07	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.07	0.00%
加权平均净资产收益率	3.27%	3.43%	下降 0.16 个百分点
期末总股本（万股）	51,257.50	50,460.34	1.58%
资产总额	187,043.67	162,838.10	14.86%
负债总额	76,787.44	56,277.49	36.44%
归属于上市公司股东的净资产	109,765.38	105,997.19	3.55%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

（二） 财务状况

1、资产结构

单位：万元

项 目	2024 年末		2023 年末		增减情况	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	增减率(%)
流动资产合计	154,933.71	82.83%	138,334.06	84.95%	16,599.65	12.00%
其中：货币资金	28,591.28	15.29%	25,808.11	15.85%	2,783.17	10.78%
应收款项	97,147.05	51.94%	80,341.75	49.34%	16,805.30	20.92%
存货	28,128.29	15.04%	30,600.33	18.79%	-2,472.04	-8.08%
其他流动资产	329.28	0.18%	84.06	0.05%	245.22	291.72%
非流动资产合计	32,109.96	17.17%	24,504.05	15.05%	7,605.91	31.04%
其中：长期股权投资	4,157.92	2.22%	2,922.36	1.79%	1,235.56	42.28%
其他权益工具投资	17,323.90	9.26%	13,176.35	8.09%	4,147.55	31.48%
固定资产	2,275.11	1.22%	1,821.68	1.12%	453.43	24.89%
其他非流动金融资产	2,730.82	1.46%	2,012.88	1.24%	717.94	35.67%
其他非流动资产	202.41	0.11%	516.56	0.32%	-314.15	-60.82%
资产总计	187,043.67	100.00%	162,838.10	100.00%	24,205.57	14.86%

2024 年末公司资产总额为 187,043.67 万元，比 2023 年末增加 24,205.57 万元，增幅为 14.86%。其中流动资产为 154,933.71 万元，占资产总额 82.83%；非流动资产为 32,109.96 万元，占资产总额 17.17%。

公司的流动资产主要是与经营活动密切相关的货币资金、应收款项、存货、其他流动资产，2024 年末上述资产合计占公司流动资产总额的 99.52%。

2024 年末公司应收款项为 97,147.05 万元，比 2023 年末增长 20.92%，公司应收账款的账龄基本在 1 年以内，占比 95.42%，应收账款风险在可控范围内。

2024 年末公司存货的账面价值为 28,128.29 万元，比 2023 年末下降 8.08%。其中库龄 1 年以内的存货占比 96.22%。

2、负债结构

单位：万元

项 目	2024 年末		2023 年末		增减情况	
	金额	占比（%）	金额	占比（%）	金额	增减率（%）
流动负债合计	74,309.19	96.77%	53,463.14	95.00%	20,846.05	38.99%
其中：短期借款	16,993.03	22.13%	10,826.11	19.24%	6,166.92	56.96%
应付账款	35,664.36	46.45%	31,703.60	56.33%	3,960.76	12.49%
非流动负债合计	2,478.25	3.23%	2,814.35	5.00%	-336.10	-11.94%
负债合计	76,787.44	100.00%	56,277.49	100.00%	20,509.95	36.44%

2024 年末公司的负债总额为 76,787.44 万元，其中流动负债占比 96.77%，主要是短期借款、应付账款、合同负债、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款等。较 2023 年末增长 38.99%，其中：

（1）2024 年末公司短期借款为 16,993.03 万元，比 2023 年末增长 56.96%；

（2）2024 年末公司应付账款为 35,664.36 万元，比 2023 年末增长 12.49%。

公司应付账款主要是应付供应商的货款，目前应付账款均是未到付款期的正常负债。

3、股东权益

单位：万元

项 目	2024 年末	2023 年末	增减情况	
			金额	增减率（%）
股本	51,257.50	50,460.34	797.16	1.58%
资本公积	26,662.98	23,150.02	3,512.96	15.17%
其他综合收益	4,888.64	3,946.31	942.33	23.88%
盈余公积	3,773.44	3,549.99	223.45	6.29%
未分配利润	27,237.82	26,090.19	1,147.63	4.40%
归属于母公司股东权益合计	109,765.38	105,997.19	3,768.19	3.55%
少数股东权益	490.84	563.43	-72.59	-12.88%
股东权益合计	110,256.22	106,560.61	3,695.61	3.47%

2024 年末公司股东权益为 110,256.22 万元，比 2023 年末增长 3.47%。股东权益增加的主要因素：

(1)根据 2023 年度股东大会决议及董事会决议，公司向全体股东实施 2023 年度及 2024 年中期分红，合计分派现金红利 2,265.90 万元；2024 年公司实现归属于母公司股东的净利润 3,636.98 万元；

(2) 2024 年末其他综合收益为 4,888.64 万元，比 2023 年末增加 942.33 万元，主要系合并境外子公司财务报表时产生的外币报表折算差额 996.70 万元、其他权益工具投资公允价值变动损失 54.95 万元。

(3)2024 年度回购注销 2021 年股权激励计划授予的限制性股票合计 340.04 万股，减少股本 340.04 万元，对应减少资本公积 859.62 万元及库存股 1,199.66 万元。

(4) 2024 年 8 月 12 日向激励对象首次授予限制性股票 1,137.20 万股，增加股本 1,137.20 万元，对应增加资本公积 2,928.29 万元及库存股 4,065.49 万元。

(三) 经营业绩

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减情况	
			金额	增减率（%）
营业收入	259,586.97	216,027.66	43,559.31	20.16%
营业毛利	23,706.61	20,683.75	3,022.86	14.61%
毛利率	9.13%	9.57%	-0.44%	下降 0.44 个百分点
对联营企业和合营企业投资收益	3.29	0.37	2.92	789.19%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,495.72	-3,251.53	755.81	-23.24%
归属于母公司股东的净利润	3,636.98	3,563.22	73.76	2.07%
扣除非经常性损益后的净利润	3,450.26	3,131.79	318.47	10.17%

2024 年度公司营业收入 259,586.97 万元，比 2023 年度增长 20.16%；

2024 年度公司归属于母公司股东的净利润 3,636.98 万元，比 2023 年度增长 2.07%；扣除非经常性损益后的净利润为 3,450.26 万元，比 2023 年度增长 10.17%。

2024 年度、2023 年度公司经审计合并利润表中归属于上市公司股东的剔除股权激励计划实施所产生的股份支付费用影响后的净利润分别为 5,081.28 万元、3,225.36 万元，2024 年度比 2023 年度增长 57.54%。

1、营业情况

2024 年度公司营业收入 259,586.97 万元，比 2023 年度增长 20.16%；营业毛利 23,706.61 万元，比 2023 年度增长 14.61%；2024 年度公司综合毛利率为 9.13%，比 2023 年度下降 0.44 个百分点。

单位：万元

产品分类	2024 年营业收入		2023 年营业收入		增减情况	
	金额	占比（%）	金额	占比（%）	金额	增减率（%）
数字通讯芯片及系统级应用产品	51,644.11	19.89%	44,745.62	20.71%	6,898.49	15.42%
射频及功率放大器件	36,195.54	13.94%	30,480.77	14.11%	5,714.77	18.75%
音频及功率放大器件	41,761.04	16.09%	25,566.22	11.83%	16,194.82	63.34%
电容	21,177.12	8.16%	21,744.85	10.07%	-567.73	-2.61%
连接器	4,115.63	1.59%	2,575.74	1.19%	1,539.89	59.78%
物联网通讯模块	28,282.91	10.90%	25,435.99	11.77%	2,846.92	11.19%
分立器件	39,436.83	15.19%	35,145.09	16.27%	4,291.74	12.21%
定制和自研芯片	17,623.36	6.79%	12,391.46	5.74%	5,231.90	42.22%
其他	19,350.43	7.45%	17,941.92	8.31%	1,408.51	7.85%
合计	259,586.97	100.00%	216,027.66	100.00%	43,559.31	20.16%

2024 年度公司数字通讯芯片及系统级应用产品的营业收入比 2023 年度增长 15.42%；射频及功率放大器件比 2023 年度增长 18.75%；音频及功率放大器件比 2023 年度增长 63.34%；连接器比 2023 年度增长 59.78%；物联网通讯模块比 2023 年度增长 11.19%；分立器件比 2023 年度增长 12.21%；定制和自研芯片比 2023 年度增长 42.22%；

公司利用多年来在 AIOT、传感领域的技术和客户积累，与上游半导体设计公司合作，为重点客户定制无线智能家电芯片 Holacon WB01-L、AI 眼镜 SOC 芯片及组件。公司自研设计的温度传感器控制和显示芯片 XN3660、智能视觉 LED 驱动芯片 XM9823、XM887X 等已形成规模销售。近年来，随着 AI、新能源汽车等新兴市场的崛起，集成电路设计需要融合无线通讯、传感器、存储、计

算等多种功能模块，应用于各行各业的智能化场景落地，形成商业闭环。2024年公司“定制和自研芯片”业务共实现销售额 1.76 亿元人民币，同比增长 42.22%，公司的芯片研发和集成设计能力得到了明显的提升。

2、期间费用

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减情况	
			金额	增减率（%）
销售费用	7,433.71	6,432.90	1,000.81	15.56%
管理费用	4,241.54	3,372.96	868.58	25.75%
研发费用	4,769.07	3,412.80	1,356.27	39.74%
财务费用	576.74	483.95	92.79	19.17%
期间费用合计	17,021.06	13,702.61	3,318.45	24.22%
营业收入	259,586.97	216,027.66	43,559.31	20.16%
期间费用与营业收入比值	6.56%	6.34%	上升 0.22 个百分点	

2024 年度公司期间费用合计 17,021.06 万元，比 2023 年度增加 3,318.45 万元，增长 24.22%，2024 年度公司期间费用占营业收入比例为 6.56%，比 2023 年度上升 0.22 个百分点。

2024 年度销售费用为 7,433.71 万元，比 2023 年度增加 1,000.81 万元，增长 15.56%，主要系工资费用及股份支付费用同比增加所致。

2024 年度管理费用为 4,241.54 万元，比 2023 年度增加 868.58 万元，增长 25.75%，主要系工资费用及股份支付费用同比增加所致。

2024 年度研发费用为 4,769.07 万元，比 2023 年度增加 1,356.27 万元，增长 39.74%，主要系研发投入及股份支付费用同比增加所致。

2024 年度财务费用为 576.74 万元，比 2023 年度增加 92.79 万元，增长 19.17%，主要系汇率波动导致汇兑损失同比增加所致。

3、计提资产减值准备

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，公司基于谨慎性原则，

对合并财务报表范围内的 2024 年末应收账款、其他应收账款、应收票据、存货、固定资产、无形资产等进行了减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，确定了需要计提资产减值准备的资产项目。

2024 年公司拟合计计提 2,738.99 万元资产减值准备，其中：应收账款计提 248.44 万元，存货计提 2,495.72 万元，应收票据转回 5.17 万元，本期资产减值准备计提及转销明细表如下：

单位：万元

项目	年初余额	本年计提	本年转回	本年核销/ 转销	汇率变动 影响	年末余额
应收账款坏账准备	3,950.58	314.63	66.19	36.29	52.84	4,215.57
应收票据坏账准备	5.60	0.13	5.30	-	0.02	0.45
存货跌价准备	3,654.56	2,718.87	223.15	2,247.59	7.64	3,910.33
固定资产减值准备	2.12	-	-	2.12	-	-
合计	7,612.86	3,033.63	294.64	2,286.00	60.50	8,126.35

本次计提资产减值准备已经安永会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

4、研发支出

2024 年度研发支出合计 6,405.09 万元，其中费用化研发支出 4,769.07 万元；符合资本化条件的研发项目产生的资本化研发支出 1,636.02 万元。

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年
工资、奖金及福利费	2,664.00	2,794.13
委托研发费	2,133.96	419.63
股份支付	493.42	-186.31
折旧费	244.37	152.01
差旅费	127.57	175.39
使用权资产折旧	123.98	147.83
长期待摊费用摊销	107.58	109.77
无形资产摊销	25.93	27.44
通信费	16.89	21.71
办公费	9.69	9.05
修理费	1.05	2.51
其他	456.65	250.00

合计	6,405.09	3,923.16
其中：费用化研发支出	4,769.07	3,412.80
资本化研发支出	1,636.02	510.36

2024 年度研发支出较 2023 年度增加 2,481.93 万元，主要原因是：

（1）2024 年度委托研发费为 2,133.96 万元，同比增加 1,714.33 万元；

（2）2024 年度向激励对象授予限制性股票，在等待期内确认的股份支付费用为 493.42 万元；因上一期限制性股票激励计划无法满足 2023 年度的业绩考核目标，2023 年度冲回等待期内的股份支付费用为 186.31 万元，股份支付费用合计影响 679.73 万元。

本年符合资本化条件的研发费用开发支出如下：

项目	期初余额	本期增加金额		本期减少金额		期末余额
		内部开发支出	汇率变动	确认为无形资产	转入当期损益	
无线信标、微能量收集芯片及 IC 系统方案项目	374.21	1,465.64	1.52	730.78	-	1,110.59
高清 LED 驱动、控制芯片与 IC 系统方案	202.45	170.38	-	372.83	-	-
合计	576.66	1,636.02	1.52	1,103.61	-	1,110.59

（四）现金流量

1、经营活动现金流量

2024 年公司经营活动产生的现金流入为 248,893.39 万元，比 2023 年增长 20.82%；2024 年公司经营活动产生的现金流出为 244,133.75 万元，比 2023 年增长 27.02%；2024 年公司经营活动现金净流入 4,759.64 万元。

2、投资活动现金流量

2024 年公司投资活动产生的现金流入为 4,766.71 万元，投资活动现金流出 8,503.16 万元，2024 年公司投资活动现金净流出 3,736.45 万元。

3、筹资活动现金流量

2024 年公司筹资活动产生的现金流入为 24,606.14 万元，筹资活动现金流出

22,412.93 万元，2024 年公司筹资活动现金净流入 2,193.21 万元。

二、主要财务指标

项 目	2024 年末或	2023 年末或	增减变化
	2024 年度	2023 年度	
盈利能力：			
主营业务利润率	9.13%	9.57%	下降 0.44 个百分点
销售净利率	1.40%	1.65%	下降 0.25 个百分点
净资产收益率	3.27%	3.43%	下降 0.16 个百分点
偿债能力：			
流动比率（倍）	2.08	2.59	-0.50
速动比率（倍）	1.71	2.02	-0.31
营运能力：			
应收账款周转率（次）	3.42	3.35	0.07
存货周转率（次）	8.03	5.34	2.69
资本结构：			
资产负债率（合并口径）	41.05%	34.51%	上升 6.54 个百分点
资产负债率（母公司口径）	42.39%	35.87%	上升 6.51 个百分点
每股财务数据：			
每股净资产（元/股）	2.14	2.10	0.04
每股收益（元/股）	0.07	0.07	-
每股经营活动产生的现金流量（元/股）	0.09	0.27	-0.18

（一）盈利能力分析

2024 年公司主营业务利润率为 9.13%，比 2023 年下降 0.44 个百分点；2024 年销售净利率为 1.40%，比 2023 年下降 0.25 个百分点，2024 年净资产收益率为 3.27%，比 2023 年下降 0.16 个百分点，以上指标的波动主要受公司 2024 年销售收入增加及授予限制性股票的影响所致。

（二）偿债能力分析

2024 年末公司流动比率 2.08 倍，比 2023 年末下降 0.5 倍；2024 年末公司速动比率 1.71 倍，比 2023 年下降 0.31 倍。

公司各项偿债能力指标均处于合理水平，因此公司具备良好的偿还到期债务的能力。

（三）营运能力分析

2024 年度公司应收账款周转率为 3.42 次，比 2023 年度上升 0.07 次；2024 年度存货周转率为 8.03 次，比 2023 年度上升 2.69 次。

2024 年度公司应收账款周转率比 2023 年上升 0.07 次。公司对于新客户或者规模较小的客户一般要求款到发货；对于长期合作、信用记录良好的大型客户，公司一般会给予 60 天到 120 天的账期。

单位：万元

账 龄	2024 年末		2023 年末		增减情况	
	余额	占比	余额	占比	金额	增减率（%）
1 年以内	80,962.25	95.42%	71,038.85	94.82%	9,923.40	13.97%
1 至 2 年	-	0.00%	1.00	0.00%	-1.00	-100.00%
2 年以上	3,889.36	4.58%	3,877.88	5.18%	11.48	0.30%
合计	84,851.61	100.00%	74,917.73	100.00%	9,933.88	13.26%

2024 年末公司 1 年以内的应收账款占比 95.42%，公司应收账款已按公司会计政策足额计提坏账准备。

2024 年度存货周转率比 2023 年度上升 2.69 次，本年度存货按库龄分类，库龄 1 年以内的库存金额占比为 96.22%。

单位：万元

库 龄	2024 年末		2023 年末		增减情况	
	金额	占比	金额	占比	金额	增减率（%）
1 年以内	27,066.28	96.22%	27,701.32	90.53%	-635.04	-2.29%
1 至 2 年	1,062.01	3.78%	2,899.01	9.47%	-1,837.00	-63.37%
合计	28,128.29	100.00%	30,600.33	100.00%	-2,472.04	-8.08%

（四）资本结构分析

2024 年末公司（合并口径）资产负债率为 41.05%，比 2023 年末上升 6.54 个百分点；2024 年末公司（母公司口径）资产负债率为 42.39%，比 2023 年末上

升 6.52 个百分点。

经与同行业数据比较，公司资产负债率处于合理水平，公司资本结构合理。

（五）每股数据分析

按 2024 年末公司股本 51,257.5047 万股计算，2024 年每股净资产 2.14 元，比 2023 年增加 0.04 元。每股收益 0.07 元，与 2023 年持平。每股经营活动产生的现金流量是 0.09 元，比 2023 年减少了 0.18 元。

上海润欣科技股份有限公司

2025 年 4 月 24 日